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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện thu thập thông, tổng hợp và tính toán chỉ tiêu về thu 

nhập thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoan 2021-2025 

 

I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG CỦA XÃ 

- Bắc Sơn có diện tích đất tự nhiên là 7,67km2, phía Tây giáp với  huyện 

Yên Mỹ, phía Bắc giáp thị xã Mỹ Hào. Toàn xã có 6 thôn với tổng số 8.061 nhân 

khẩu và 2290 hộ. Xã giáp với các khu công nghiệp của huyện Mỹ Hào và huyện 

Yên Mỹ. Những năm gần đây, người dân trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã 

chủ yếu làm việc cho các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp của huyện Mỹ 

Hào và Yên Mỹ.  

Ngay sau khi có chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025. Đảng ủy, UBND xã Bắc Sơn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

các thôn, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và toàn thể nhân dân cùng chung 

sức, đồng lòng tập trung mọi nguồn lực nâng cấp cơ sở hạ tầng, tạo thêm thu 

nhập cho nhân dân; với quyết tâm nâng cao các tiêu chí NTM. Để đạt được mục 

tiêu đề ra, xã đã từng bước hoàn thiện các tiêu chí NTM với phương châm khó 

đâu, gỡ đó và duy trì các tiêu chí đã đạt được. Xác định đầu tiên phải làm tốt là 

công tác quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây 

dựng NTM trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là những cán bộ chủ chốt. Cùng 

với đó, hệ thống chính trị, các đoàn thể từ xã đến thôn tích cực tuyên truyền giúp 

người dân nhận thức được tầm quan trọng, mục đích và ý nghĩa của việc xây 

dựng NTM nâng cao; từ đó, tạo nên sự đồng thuận trong nhân dân. 

           Thời gian qua, Đảng uỷ, UBND xã đã ban hành nghị quyết chuyên đề, đề 

án xây dựng NTM nâng cao, xây dựng các kế hoạch công tác chi tiết cho các 

chương trình xây dựng NTM nâng cao, phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên. Mặt khác duy trì bền vững 19 tiêu chí NTM, song song với đó là thực 

hiện 13 tiêu chí NTM nâng cao. Xã đã tập trung đầu tư xây dựng hạ tầng NTM 

nâng cao trên nguyên tắc tận dụng các công trình đã có, chỉ xây dựng mới các 

hạng mục chưa có hoặc xuống cấp không đáp ứng yêu cầu, không thể nâng cấp 

cải tạo để giải quyết khó khăn về vốn và nguồn lực. Đối với các công trình, dự án 
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khác, tuyên truyền vận động người dân đóng góp kết hợp với cơ chế xã hội hóa 

để hoàn thành các tiêu chí NTM nâng cao. 

 II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã về triển khai Quyết định 

1099/QĐ-BKHĐT. 

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Nghị quyết và kế hoạch lãnh 

đạo thực hiện việc xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, đồng thời phân công các 

thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách thôn và từng tiêu chí. Đối với tiêu chí đã đạt 

được thì tiếp tục nâng cao, tiêu chí chưa đạt phấn đấu xây dựng, thường xuyên sơ 

kết đánh giá những thuận lợi, khó khăn để tìm giải pháp thực hiện hoàn thiện các 

tiêu chí còn lại. 

2. Công tác rà soát, lập bảng kê các hộ và nhân khẩu thực tế thường trú  

Căn cứ vào hướng dẫn của Chi cục Thống kê khu vực Kim Thi, UBND xã 

đã triển khai và tổ chức rà soát, lập bảng kê các hộ và nhân khẩu thường trú thực 

tế theo danh sách của Chi cục Thống kê gửi về, bảng kê thực hiện theo đúng mẫu 

Biểu số: 01.BK/NTM và Biểu số: 02.X/NTM (theo Quyết định số 1099/QĐ-

BKHĐT ngày 07/5/2024), sau khi rà soát toàn xã có tổng số 2290 hộ, tổng số 

NKTTTT 8061người. 

3. Công tác tuyển chọn lực lượng điều tra viên; công tác tập huấn, 

hướng dẫn nghiệp vụ điều tra. 

UBND xã xác định việc tuyển chọn điều tra viên là một trong những nhiệm 

vụ quan trọng góp phần thành công xây dựng nông thôn mới nâng cao, từ đó xác 

nhận tính chính xác của số liệu thu thập, tổng hợp và tính toán Tiêu chí về thu nhập 

bình quân đầu người trên địa bàn xã theo Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT ngày 

07/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư. UBND xã đã chọn  Điều tra viên 

là những người có đủ khả năng thực hiện công việc, có tinh thần trách nhiệm cao, 

tham gia đầy đủ và đạt yêu cầu về công tác tập huấn nghiệp vụ do BCĐ huyện 

tập huấn. 

Sau khi BCĐ huyện tổ chức tập huấn xong, UBND  xã lại cử đồng chí Văn 

phòng - Thống kê xã mời các đồng chí điều tra viên lên tổ chức tập huấn và 

hướng dẫn lại nghiệp vụ điều tra tại UBND xã. 

4. Công tác thu thập thông tin các hộ mẫu. 

UBND xã chỉ đạo các điều tra viên tổ chức thu thập thông tin theo đúng 

danh sách hộ mẫu của từng thôn do Chi cục Thống kê gửi về có 6 thôn với 341 

hộ mẫu. 

Thông tin thu thập theo đúng hướng dẫn trong Phần B của Phụ lục, đầy đủ 
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về nội dung và đảm bảo tính logic giữa các thông tin. 

Số liệu thu thập đầy đủ cả về thông tin người thu thập và nội dung các thông 

tin ở từng mục. 

     5.Công tác tổng hợp, tính toán chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người của 

xã. 

     Kết quả tổng hợp, tính toán chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người năm 2024 

của xã cụ thể như sau: 

ST

T 

Mã 

thôn 

Tên thôn Số Hộ ( Hộ) Số Nhân 

khẩu TTTT 

    ( Người) 

Thu nhập BQ 

đầu người của 

hộ khảo sát 

(nghìn 

đồng/người 

Tổng thu nhập 

(nghìn đồng) 

Tổng 

số 
Số hộ 

mẫu 
Tổng 

số 
Hộ 

mẫu 
(A) (B) (C) (1) (2) (3) (4) (5) (6) =(3)*(5) 

1 001 An Đỗ 520 77 1918 262 83.923 21.987.845 

2 002 An Khải 512 76 1971 281 86.321 24.256.280 

3 003 Phần Hà  416 62 1394 208 79.271 16.488.300 

4 004 Cao Trai 216 32 694 92 84.763 7.798.200 

5 005 Bên Sông 360 54 1193 178 79.364 14.126.850 

6 006 Chu Xá 266 40 891 116 75.249 8.728.900 

Cộng 2290 341 8061 1.137 82.144 662.161.191 

 

 

III. NHỮNG THUẬN LỢI KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi. 

        Trong quá trình thực hiện được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp nên việc 

thực hiện công tác chuyên môn được thuân lợi 

2. Khó khăn. 

        -Những năm qua, do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, tác động 

của biến đổi khí hậu, ảnh hưởng của suy thoái kinh tế, thị trường vật tư nông 

nghiệp và nông sản, thực phẩm biến động phức tạp đã ảnh hưởng không nhỏ đến 

sản xuất và đời sống nhân dân.  

      -Nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh và khả năng 

huy động từ nhân dân và doanh nghiệp cho đầu tư nông nghiệp, nông thôn, nhất 

là cho chương trình xây dựng nông thôn mới còn hạn chế. 

      -Công tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực còn hạn chế, chưa có đội ngũ xây 

dựng nông thôn mới chuyên nghiệp, trình độ năng lực cán bộ cơ sở chưa đáp ứng 

yêu cầu, còn nhiều lúng túng khi triển khai thực hiện.  

 -Trong quá trình điều tra thu thập thông tin việc cung cấp thông tin của một số 

hộ còn lúng túng, cung cấp thông tin chưa chính xác gây khó khăn cho điều tra 
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viên khi vào phiếu. Và phải đi lại nhiều lần do các hộ đi làm công ty. 

IV. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.  

Đề nghị UBND huyện tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nguồn kinh phí để xã hoàn 

thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 

Ủy ban nhân dân xã Bắc Sơn trân trọng báo cáo Tình hình thực hiện thu 

thập, tổng hợp và tính toán suy rộng tiêu chí về thu thập bình quân đầu người 

năm 2024.  

Nơi nhận: 
- UBND huyện Ân Thi; (Để báo cáo) 

- Cục TK tỉnh Hưng Yên; 

- Chi cục TK KV Kim Thi; 

- Lưu VP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sính   
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